4. Obitus S. Gregorii Nazianzeni. — Ad num. 11 et seqq. In morte D. *Gregorii Nazianzeni* consignanda hinc usque ab omnibus Recentibus peccatum. Ea enim configit anno trecentesimo noagesimo primo. Suidas in voce ἡγεμών, ait: « Cum ad noagesimum etatis annum et illerius progressus fuisse, decimo tertio Theodosii Magni

imperantis anno ex hac vita decebat ». Incipit is Theodosii annus die xix Januarii anni trecentesimi nonagesimi primi, quo ideo die ix Maii Ecclesia hunc egregium doctorem amisit. Eodem pariter anno Sigeberlus in Chronico eam mortem consignat; nec haec tamen aliquid prelatum, quod utrumque errasse suspicandi locum praebeat. Nec enim D. Hieronymus in lib. de Scriptoribus Ecclesiast. in quo haec de Gregorio Nazianzeno habet: « Beccesis ante ferme triennium sub Theodosio principe », Suidas et Sigeberlo contrarius est, ut autumnal Baronius; quin potius eorum sententiam confirmat. Nam Hieronymus librum illum anno trecentesimo nonagesimo tertio, quo Theodosius die xix Januarii annum decimum quintum iniit, et quindecennalia celebravit, in Iucem emisit. Solebant quippe auctores (ut lofies a me monitum) annis hujusmodi solemnis dicatis, opera sua publicare. Quare eo in Operc Hieronymus loquitur de scriptoribus, qui usque ad annum Theodosii xiv inclusive, non vero exclusivi, ut credidit Baronius, floruerunt; ipsumque in Iucem dedit anno decimo quinto Theodosii, licet in eo tantum locutus fuerit de scriptoribus, qui ante eum imperatoris annum aliquia opera ediderant. Triennium itaque illud utrumque incompletum intelligendum. Atas Nazianzeni adeo accurate a Suidas memorata facili, ut ei in anno ejusdem emortuali fides omnino adhibenda sit.

3. Atas S. Gregorii Nazianzeni. — Nam Gregorium atate proiectum fuisse, quando hominem exiit, ex ipsomet Gregorio ostendit Papebrocius in Actis Sanctorum die ix Maii in Vita S. Gregorii Nazianzeni; ubi tamen Baronii (n. 43 et seqq.) opinionem, quoad annum mortis hujus sancti, perperam amplexatus est. Gregorius in carmine de Vita sua, quod non din post Casarii fratris, et Gorgonie sororis mortem, ac ante patris obitum componit, ita queritur:

Jam caput albescit canis, rugosaque membra
Tristis ad occasum vite mili prona feruntur.

Neque *præmaturam* forte canitem intelligas, sicut interpres metro serviens *præmaturam* ejus *senectutem* in eodem Carmine paulo post dixit. Non enim hoc habet lexus grecus. Sed solum indicat γριασίν πάθος, molestum scilicet temporalium, quas ante descripsérat, curarum coniunctum, ipsum quietioris vite impatiens cupidum, οὐτε γῆρας ἐγένετο, « precipitaverit in senium », non qualecumque, sed veluti extrellum; ideo enim addit, οὐτε νεφέλη πάθος γάρ, « et propendens in terram », quod silicerniorum est. Qui vero tunc canus et incurvus erat, quod in septuagenario sene non mirum, in viro quadragenario portentosum fuisset. Decennio post, cum morbo prohiberetur *Olympium* presidem per se accedere reis civibus veniam oraturus, cumdem appellans per epistolam 172, merito his verbis utitur: « Moveat te nostra canities; haec offlerenda erit, alique annorum numerus ». Quol hi, aut qua-